
Sede P.M. di Carpi Via 3 Febbraio 2 C.A.P. 41012 
Sede P.M. di Campogalliano P.za Vittorio Emanuele II, 2 C.A.P. 41011
Sede P.M. di Soliera Piazza Repubblica 1 C.A.P. 41019
Sede P.M. di Novi Via Buonarroti n. 41 C.A.P. 41016

           
Ordinanza n° _156_/2024                 

                            
OGGETTO: ORDINANZA  A  SOLIERA  (MO)  DI  MODIFICA  E  PROROGA
DELL’ORDINANZA  N.  20  DEL  12/01/2024,  PROT.  N.  2805/2024
(LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA ROMA, TRATTO DA VIA DELLA
LIBERTA’  A  VIA  STRADELLO  MORELLO)  E  CESSAZIONE
DELL’ORDINANZA N. 30 DEL 16/01/2024, PROT. N. 3765/2024 EMESSE
DAL DIRIGENTE DELLA POLIZIA LOCALE DELL’UNIONE DELLE TERRE
D’ARGINE.

 IL DIRIGENTE COMANDANTE

PREMESSA

PREMESSO  che in  data  07/03/2024,  con  prot.  n.  18698/2024,  perveniva  alla  Polizia
Locale dell’Unione delle Terre d’Argine – Presidio di Soliera – da parte del Responsabile del
Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio del Comune di Soliera (MO), con sede in P.za
Della Repubblica civico n. 1, Richiesta di modifica dell’Ordinanza n. n. 20 del 12/01/2024,
prot.  n.  2805/2024,  emessa dalla  Polizia  Locale  dell’Unione delle  Terre d’Argine,  per  i
provvedimenti viabili di cui alle lettere A) e B) e di proroga dei provvedimenti viabili citati
alle restanti lettere elencate nell’Ordinanza stessa, specificati nel proseguo del presente
atto. 
CONSIDERATO che  con  la  predetta  Richiesta  si  informa  che  in  data  06/03/2024  è
pervenuta al Comune di Soliera (MO) comunicazione dalla ditta I.C.G. S.R.L. (con sede in
Curtatone (MN) in via Bertani civ. 49) del termine  dei lavori stradali interessanti via Della
Libertà  (tronco  est),  tratto  da  via  Roma  a  via  XXV  Aprile,  a  Soliera  (MO),  con  la
conseguente  cessazione  dei  provvedimenti  viabili  disposti  con  l’Ordinanza  n.  30  del
16/01/2024,  prot.  n.  3765/2024,  emessa  dalla  Polizia  Locale  dell’unione  delle  Terre
d’Argine;
RICHIAMATA l’Ordinanza n. 20 del 12/01/2024, prot. n. 2805/2024, emessa dalla Polizia
Locale dell’Unione delle Terre d’Argine, in relazione all’istituzione di cantiere stradale per
lavori di riqualificazione urbana per conto del Comune di Soliera (MO);
VISTI gli artt. 5, comma 3 (“Regolamentazione della circolazione in generale”), 6 e 7
(rispettivamente  “Regolamentazione  della  circolazione  fuori  dai  centri  abitati”  e
“Regolamentazione  della  circolazione  nei  centri  abitati”)  del  “Codice  della  Strada”
emanato  con  D.Lgs.  30  Aprile  1992,  n.  285  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,

1

Polizia Locale
polizia.locale@terredargine.it
polizia.locale@pec.terredargine.it
Via 3 Febbraio n. 2 Carpi (Mo)
Tel. 059 649555 - Fax 059 649408

Carpi
Campogalliano
Novi di Modena
Soliera

mailto:polizia.locale@pec.terredargine.it
mailto:polizia.locale@terredargine.it


Sede P.M. di Carpi Via 3 Febbraio 2 C.A.P. 41012 
Sede P.M. di Campogalliano P.za Vittorio Emanuele II, 2 C.A.P. 41011
Sede P.M. di Soliera Piazza Repubblica 1 C.A.P. 41019
Sede P.M. di Novi Via Buonarroti n. 41 C.A.P. 41016

nonchè il relativo “Regolamento di Esecuzione”, emanato con D.P.R. 16 Dicembre 1992,
n. 495 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO quanto disposto relativamente alle competenze dei dirigenti, dall’art. 107 comma
2, del D.lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO l’art. 17 (“Funzioni dei dirigenti”) del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
VISTO lo Statuto dell’Unione Terre d’argine;

VISTA la D.G. n. 60 La D.G. n. 60 del 05/06/2008 del Comune di Soliera avente
ad oggetto “Competenze, funzioni ed attività” attribuite al Corpo di Polizia Locale
dell’Unione  delle  Terre  d’Argine,  tra  le  quali  rientra  l’emanazione  dei
provvedimenti viabili derivanti da modifiche temporanee alla circolazione;

VISTA la Deliberazione di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 37 del 17/06/2008 
avente ad oggetto  “recepimento del trasferimento all’ Unione delle Terre d’ Argine dell’ 
affidamento di competenze, funzioni ed attività al Corpo di Polizia Locale”;  

MOTIVAZIONE

RITENUTO che, per motivi di sicurezza e per esigenze di carattere tecnico, si rende
necessario dare corso ai provvedimenti richiesti, al fine di tutelare lo svolgimento dei
lavori stradali in questione, garantendo al contempo l’incolumità degli addetti ai lavori
stessi, nonché consentire la circolazione stradale in condizioni di sicurezza; 

ORDINA

Per le motivazioni di cui sopra, a Soliera (MO), per i lavori stradali di riqualificazione urbana per il
Comune e di Soliera, 

1) La modificazione parziale dell’Ordinanza n. 20 del 12/01/2024, prot. n.
2805/2024,  emessa dal  Dirigente della  Polizia  Locale dell’Unione delle
Terre d’Argine, come sotto specificato:

- dalle ore 07.00 del giorno 12/03/2024 alle ore 24.00 del  giorno
15/05/2024, il divieto di transito della circolazione stradale in via
Roma da via Della Libertà (tronco est transitabile) a via Stradello
Morello  (rimarrà  libero il  tratto  dell’intersezione che consente ai
veicoli provenienti da quest’ultima strada di svoltare a sinistra in
via Roma e ai veicoli provenienti da via Roma con direzione ovest-
est di svoltare a destra in via Stradello Morello), con l’eccezione dei
veicoli adibiti al pronto  soccorso, dei veicoli degli Organi di Polizia
e di Polizia Locale in emergenza, dei veicoli dei residenti ai civici nn.
176 – 184 – 182 – 198 – 200 – 218 – 210 – 244 – 246 di via Roma
solo  dalle  ore  18.30  di  ogni  giorno  alle  ore  07.30  del  giorno
successivo secondo le indicazioni del Responsabile della Sicurezza
in fase di esecuzione lavori. Rimarrà garantito il transito pedonale
dei residenti diretti ai civici sopra specificati;

- l’annullamento  conseguente  dei  provvedimenti  viabili  specificati
alle lettere A) e B) dell’Ordinanza n. 20/2024 del 12/01/2024;

2



Sede P.M. di Carpi Via 3 Febbraio 2 C.A.P. 41012 
Sede P.M. di Campogalliano P.za Vittorio Emanuele II, 2 C.A.P. 41011
Sede P.M. di Soliera Piazza Repubblica 1 C.A.P. 41019
Sede P.M. di Novi Via Buonarroti n. 41 C.A.P. 41016

2) La  proroga  dalle  ore  24.00  del  giorno  20/03/2024  alle  ore  24.00  del
giorno  15/05/2024  dell’Ordinanza  n.  20  del  12/01/2024,  prot.  n.
2805/2024,  emessa dal  Dirigente della  Polizia  Locale dell’Unione delle
Terre  d’Argine,  relativamente  ai  provvedimenti  viabili  indicati,  con
esclusione di quelli segnati alle lettere A) e B).

3)  la  cessazione  della  validità  dell’ordinanza  n.  30  del  16/01/2024  prot.
3765/2024  emessa  dal  Dirigente  della  Polizia  Locale  dalle  ore  07.00  del
12/03/2024.

Ditta  esecutrice  dei  lavori:  PORFIREA  S.r.l.,  con  sede  a  Sassuolo  (MO)  in  via  Emilia
Romagna civico n. 45 C.

                    
PRESCRIZIONI

1. Si ordina  che vengano rispettate le medesime prescrizioni previste nell’Ordinanza
n. 20 del 12/01/2024, prot. n. 2805/2024, che la presente Ordinanza integra.

2. Sarà cura del Richiedente di provvedere all'apposizione della segnaletica stradale
che rende pubblico il provvedimento viabile di cui al suddetto punto 1) le suddette
disposizioni.

3. Il personale della Polizia Locale dell’Unione delle Terre d’Argine e gli Ufficiali  ed
Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza per l' esatta osservanza
della presente Ordinanza.

AVVISI

- L’Ufficio incaricato darà adeguata pubblicità al provvedimento mediante affissione della
presente  all’Albo  Pretorio  dell’Unione  delle  Terre  d’  Argine,  ed  all’  Albo  Pretorio  del
Comune di Soliera;
- Si informa altresì che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del
Procedimento è il Comm. Capo Magnanini Lorella;
-  In  caso  di  violazioni  alla  presente  Ordinanza,  troveranno  applicazioni  le  sanzioni
pecuniarie ed accessorie previste dal Codice della Strada.

MODALITA’ DI RICORSO

Avverso il presente provvedimento ai sensi dell’articolo 3 comma 4 della Legge 07/08/1990
n. 241, è ammesso  ricorso al  Tribunale Amministrativo Regionale di  Bologna entro 60
giorni,  ai  sensi del  D. Lgs 2 Luglio 2010 n. 104, o in alternativa,  e per soli  motivi  di
legittimità, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del
D.P.R. 24 Novembre 1971 n. 1199. 

Tutti  i  termini  d’impugnazione  decorrono  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente
provvedimento all’Albo Pretorio On Line.

Copia della presente Ordinanza è inviata a:
 Albo Pretorio On Line del Comune di Soliera;
 Albo Pretorio On Line Unione Terre d’Argine; 

3



Sede P.M. di Carpi Via 3 Febbraio 2 C.A.P. 41012 
Sede P.M. di Campogalliano P.za Vittorio Emanuele II, 2 C.A.P. 41011
Sede P.M. di Soliera Piazza Repubblica 1 C.A.P. 41019
Sede P.M. di Novi Via Buonarroti n. 41 C.A.P. 41016

 Stazione Carabinieri di Soliera; 
 Settore Lavori Pubblici del Comune di Soliera; 
 Modena Soccorso 118;
 Ditta PORFIREA S.r.l.; 
 Prefettura di Modena;
 Comando Vigili del Fuoco di Modena; 
 Ditta AIMAG S.p.A.;
 Ufficio Scuola – Unione delle Terre d’Argine – Presidio di Soliera;
-  Ufficio Staff del Sindaco del Comune di Soliera;
-  Ditta SETA – Modena;
-  Croce Blu – Soliera;
-  Settore Servizi Sociali – Unione delle Terre d’Argine – Presidio di Soliera.

Soliera lì, data della firma digitale.
          
                 

    Il Dirigente Comandante
            di Polizia Locale

                    Dott. Golfieri Davide

4


	Polizia Locale
	Sede P.M. di Carpi Via 3 Febbraio 2 C.A.P. 41012
	
	Ordinanza n° _156_/2024
	
	IL DIRIGENTE COMANDANTE

	PREMESSA
	VISTO l’art. 17 (“Funzioni dei dirigenti”) del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
	VISTO lo Statuto dell’Unione Terre d’argine;
	VISTA la D.G. n. 60 La D.G. n. 60 del 05/06/2008 del Comune di Soliera avente ad oggetto “Competenze, funzioni ed attività” attribuite al Corpo di Polizia Locale dell’Unione delle Terre d’Argine, tra le quali rientra l’emanazione dei provvedimenti viabili derivanti da modifiche temporanee alla circolazione;

	RITENUTO che, per motivi di sicurezza e per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso ai provvedimenti richiesti, al fine di tutelare lo svolgimento dei lavori stradali in questione, garantendo al contempo l’incolumità degli addetti ai lavori stessi, nonché consentire la circolazione stradale in condizioni di sicurezza;

		2024-03-08T11:12:25+0000
	Davide Golfieri




